
KẾ HOẠCH

UBND HUYỆN BÁT XÁT

TRƯỜNG PTDTBT THCS

DỀN THÀNG

Số:         / KH-THCS.DT

        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dền Thàng, ngày  27  tháng  12  năm 2024

Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh

                  Sởi – Rubella tại trường PTDTBT THCS Dền Thàng

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12;

Căn cứ Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2016 của

Thủ tướng Chính phủ quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh

truyền nhiễm;

Căn cứ Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05 tháng 12 năm 2012 của Bộ

Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Sởi, Rubella”;

Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế về việc

ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi;

Căn cứ Thông tư số 10/2024/TT-BYT ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Bộ

Y tế về ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, đối tượng và phạm vi phải sử

dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc;

Căn cứ kế hoạch số: 52/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2024 của

UBND xã Dền Thàng Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi – Rubella

trên địa bàn xã Dền Thàng

Trước tình hình bệnh Sởi - Rubella đang diễn biến có chiều hướng phức

tạp tại xã. Trường PTDTBT THCS Dền Thàng xây dựng Kế hoạch phòng,

chống bệnh Sởi - Rubella cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm các ca mắc sởi, xử lý dịch kịp thời,

triệt để, tổ chức tốt hoạt động sơ cấp cứu cho học sinh mắc sởi, khống chế không

để bùng phát dịch; 

- Phối hợp chặt chẽ với trạm Y tế xã trong tác tiêm chủng mở rộng của

học sinh tại trường .

- Giám sát, phát hiện sớm, xử lý đúng quy trình, không để bệnh lây lan,

hạn chế tối đa tỉ lệ học sinh mắc bệnh.

- Cải thiện các điều kiện vệ sinh môi trường học tập của nhà trường đảm

bảo khung cảnh, đồ dùng đồ chơi sạch, không bụi bẩn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của học sinh, các
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bậc phụ huynh, cán bộ, giáo viên và nhân viên về kiến thức phòng bệnh. Đảm

bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường nắm bắt được nguyên nhân,

triệu chứng, biến chứng, cách xử lý của bệnh. 

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, phương tiện chủ động phòng

chống bệnh. 

- Phối hợp với cơ quan y tế có chức năng, hướng dẫn tập huấn tham mưu

về công tác phòng chống và xử lý bệnh. Từ đó bổ sung những biện pháp phòng

chống bệnh hiệu quả. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm

theo đúng quy định.

2. Yêu cầu

- Huy động được sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị, xã hội và cộng

đồng dân cư vào công tác phòng, chống dịch sởi khi dịch xảy ra. 

- Chủ động phát hiện sớm ca bệnh sốt phát ban nghi sởi, bệnh sởi; tổ chức

khoanh vùng, cách ly và dập dịch kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và

tử vong do dịch sởi và không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, TYT xã tiêm bù tiêm vét cho học sinh

chưa được tiêm chủng đầy đủ vắc xin sởi theo độ tuổi quy định trong chương trình

tiêm chủng mở rộng. Đảm bảo tiêm chủng để đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin sởi trên 95%,.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về

Sởi để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống phù hợp. 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực vật tư, thiết bị,

hóa chất, sẵn sàng ứng phó một cách hiệu quả khi có dịch bệnh xảy ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Chủ động chỉ đạo, hướng dẫn, tăng cường giám sát, kiểm tra việc triển

khai các hoạt động cần thiết cho công tác phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống

dịch, tham gia vào công tác phòng, chống dịch. Đồng thời chủ động tổ chức họp

định kỳ hoặc đột xuất để kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

bệnh theo quy định.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch; chuẩn bị sẵn

sàng đáp ứng với các tình huống dịch.

- Tổ chức họp định kỳ hoặc đột xuất để kịp thời triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh trong phạm vi quản lý. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra cơ

sở triển khai các hoạt động đảm bảo công tác phòng, chống dịch hiệu quả trên

địa bàn.

- Tổ chức nuôi dưỡng 73 học sinh thôn Dền Thàng tại trường vào các

ngày thứ 6, thứ 7 và chủ nhật để đảm bảo cách ly phòng chống dịch.

2. Công tác vệ sinh:
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- Vệ sinh môi trường xung quanh sạch – đẹp, đồ dùng đồ chơi, vận dụng

được ngâm rửa thường xuyên bằng xà phòng, chất tẩy rửa. Tất cả cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt công tác vệ sinh cá nhân phòng chống

bệnh. 

- Phát hiện, xử lý kịp thời và cách ly học sinh bị bệnh tránh lây lan cho

học sinh khác.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với phụ huynh học sinh, phối hợp giữa

nhà trường và phụ huynh để nâng cao ý thức phòng chống cho học sinh.

- Phối hợp với cơ quan y tế có chức năng, hướng dẫn, tập huấn tham mưu

về công tác phòng chống dịch bệnh. Từ đó bổ sung những biện pháp phòng,

chống dịch bệnh có hiệu quả. 

- Chủ động giám sát, phát hiện xử lý kịp thời, đúng quy định khi có học

sinh mắc bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất về

công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân cho học sinh.

- Kết hợp lồng ghép và hướng dẫn vệ sinh thân thể trong các hoạt động

chăm sóc giáo dục học sinh.

- Bổ xung trang thiết bị thuốc, các dụng cụ thiết yếu khi có bệnh xảy ra.

- Cung cấp tài liệu cho 100% cán bộ và giáo viên nắm rõ được nguyên

nhân, cách phòng để phát hiện và cách ly kịp thời tránh lây lan cho học sinh

khác. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các lớp duy trì vệ sinh sạch sẽ, lớp học

thoáng mát.

- Đảm bảo khung cảnh sư phạm luôn: Sạch sẽ, nhiều cây xanh, hệ thống

thoát nước kín đảm bảo vệ sinh. Hàng tuần toàn trường tổng vệ sinh lớp học (lau

cửa sổ, cửa chính, góc chơi....), lau cây cảnh đồ chơi ngoài trời vào thứ hai và

thứ sáu hàng tuần. 

- Chỉ đạo các khối lớp, bếp ăn, các bộ phận trong nhà trường có lịch vệ

sinh phòng lớp đảm bảo lớp học luôn thoáng mát, sạch sẽ, không bụi bẩn. Đồ

dùng, bàn ghế, cửa các dụng cụ, vận dụng thường xuyên sử dụng của học sinh

được ngâm rửa lau thường xuyên bằng xà phòng. 

- Giáo viên thực hiện tốt hoạt động rèn kỹ năng vệ sinh cá nhân cho học

sinh phù hợp với yêu cầu độ tuổi. Làm tốt công tác phối hợp, tuyên truyền phụ 3

huynh học sinh để quẩn áo học sinh luôn sạch sẽ, đầu tóc gọn gàng, móng tay,

móng chân sạch sẽ, biết giữ gìn vệ sinh, biết tự vệ sinh phục vụ bản thân. 

- Lau rửa nhà vệ sinh thường xuyên 2 lần /1 ngày vào buổi trưa và cuối

ngày đảm bảo nhà vệ sinh luôn sạch sẽ, không có mùi, khô ráo. 

- Thường xuyên kiểm tra định kỳ và đột xuất vệ sinh các lớp. Kết hợp với

bài giảng rèn luyện cho học sinh có những thói quên tốt cho sức khỏe. Phối hợp

với phụ huynh học sinh cùng giáo dục. 
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- Học sinh được súc miệng nước muối hàng ngày.

- 100% Học sinh được rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn, sau khi đi vệ

sinh và sau các giờ hoạt động ngoài trời. Giáo viên và nhân viên rửa tay ngay

bằng dung dịch sát trùng khi nấu ăn, chuẩn bị thức ăn, sau khi đi vệ sinh, đặc

biệt sau khi vệ sinh cho học sinh.

3.Tăng cường công tác tuyên truyền:

- Viết bài tuyên truyền về bệnh sởi: đường lây, cách phát hiện bệnh sởi,

các biện pháp phòng bệnh cho CBGVNV và phụ huynh học sinh. 

- Tuyên truyền, trao đổi để phụ huynh học sinh phối hợp với nhà trường

có học sinh có biểu hiện các triệu chứng của bệnh cần:

+ Thông báo với giáo viên, nhà trường để có biện pháp xử lý, vệ sinh

tránh lây lan rộng. 

+ Cách ly học sinh và đưa học sinh đến cơ quan y tế để điều trị đề phòng

các biến chứng và tránh lây lan cho các học sinh trong lớp.

+ Hạn chế tối đa tiếp xúc trực tiếp như nói chuyện, che miệng khi hắt hơi,

giữ khoảng cách khi nói chuyện và không sử dụng chung các đồ dùng, dụng cụ

để tránh lây lan.

+ Không cho học sinh tham gia các hoạt động đông người, không đến lớp

học khi chưa khỏi bệnh. 

4. Công tác giám sát, xử lý, thông tin, báo cáo dịch bệnh.

Cập nhật, giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe học sinh hàng ngày nhằm

phát hiện sớm học sinh có biểu hiện mắc bệnh để thông báo với gia đình đưa học

sinh đến cơ sở y tế khám, điều trị, hạn chế lây lan trong trường. *Khi phát hiện

học sinh bị bệnh:

- Cách ly tại phòng y tế, số lượng nhiều cách ly tại chính lớp học đó. Báo

cáo: Ban Giám Hiệu Trạm y tế xã 

- Chuyển học sinh đến cơ sở y tế nơi gần nhất. Ngâm rửa đồ dùng, đồ

chơi, bàn, ghế, cánh cửa, dụng cụ học tập, khăn mặt, ca cốc ở lớp đó bằng dung

dịch cloraminB và các lớp còn lại bằng xà phòng. 

- Thực hiện việc thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theoThông tư

/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế. 

5. Khi có dịch sởi cần thực hiện các biện pháp sau:

- Báo cáo ngay những trường hợp mắc bệnh trong vòng 24 giờ cho cơ

quan y tế địa phương. 

- Cách ly người bệnh ở phòng riêng. Không cho bệnh nhân tiếp xúc với

thai phụ chưa có miễn dịch. 

- Học sinh em mắc bệnh không được đến trường học và người lớn không

được đến các nơi làm việc trong vòng 7 ngày sau khi mắc; 

- Hạn chế tiếp xúc với nguồn bệnh;
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- Thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, đặc biệt sát khuẩn mũi, họng hàng ngày

bằng các dung dịch sát khuẩn thông thường bằng nước muối; 

- Thực hiện vệ sinh môi trường sống, đảm bảo nhà cửa sạch sẽ và thông

thoáng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các Ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị

liên quan triển khai công tác phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn. Hướng dẫn các

Ban, ngành, Đoàn thể và các đơn vị liên quan về công tác chuyên môn phòng,

chống dịch bệnh, đặc biệt chú trọng đến các đối tượng đích, các địa điểm tập

trung đông người, trường mầm non, tiểu học.

- Phối hợp với TYT xã, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện

tốt các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi - Rubella. Cung cấp các thông tin và

phối hợp với Văn hóa, Thông tin - Truyền thông tuyên truyền giáo dục sức khoẻ,

an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện chiến dịch tuyên truyền, cung cấp các

thông tin rộng rãi đến từng thôn bản, hộ gia đình và nhân dân thực hiện tốt các

biện pháp phòng, chống bệnh Sởi. Chuẩn bị sẵn cơ số thuốc, hoá chất, vật tư,

trang phục, phương tiện để phục vụ công tác phòng, chống bệnh Sởi - Rubella

và sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết.

- Phân công cán bộ thường trực công tác chống dịch 24/24 giờ; cập nhật

tình hình phòng, chống bệnh Sởi - Rubella, tổng hợp báo cáo gửi về Trạm Y tế,

UBND xã và các đơn vị có liên quan theo quy định.

- Tổ chức thường trực phòng dịch 24/24h, chuẩn bị đầy đủ phương tiện,

thuốc, vật tư, nhân lực sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân kịp

thời. Thành lập đội điều trị, cấp cứu cơ động sẵn sàng khi có yêu cầu.

- Tổ chức phân luồng và có khu khám riêng để sàng lọc bệnh Sởi, nghi

ngờ Sởi với các bệnh khác, hướng dẫn và yêu cầu người bệnh Sởi hoặc nghi ngờ

Sởi hoặc có triệu chứng hô hấp thì phải đeo khẩu trang khi đi khám bệnh.

- Bố trí khu vực tiếp nhận các trường hợp nghi ngờ mắc Sởi - Rubella

riêng biệt trước khi có chẩn đoán xác định bệnh Sởi - Rubella. Bảo đảm đầy đủ

thuốc, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, hóa chất cần thiết đáp ứng kịp thời cho công

tác chẩn đoán, điều trị và phòng ngừa Sởi trong trạm Y tế.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. CBQL, Giáo viên, nhân viên

- Thực hiện truyền thông đến học sinh, phụ huynh biết về đường lây

truyền các bệnh truyền nhiễm và lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh Sởi -

Rubella, các vắc xin phòng bệnh trong chương trình Tiêm chủng mở rộng để

phụ huynh đồng thuận tham gia.



6

Trên đây là hoạch phòng, chống bệnh Sởi - Rubella của trường PTDTBT

THCS Dền Thàng đề nghị các đồng chí CBQL, giáo viên , nhân viên nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT;

- TT.ĐU-HĐND, UBND xã;

- Các ban ngành, đoàn thể;

- Trạm y tế;

- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

 Từ Viết Bình


	bookmark13
	bookmark12
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark20
	bookmark21

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T10:32:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Từ Viết Bình<tvbinh-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T20:24:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG PTDTBT THCS DỀN THÀNG<thcsdt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T20:24:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG PTDTBT THCS DỀN THÀNG<thcsdt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




